<sup>217</sup> ASL, *Archivio dei Notari*, 1218 novembre 22; cfr. AAL, + P 84, 1152 marzo 19, ove compaiono già sei "consules et guardie fraternitatis ospitalis S. Pelegrini de loco Lunata". Altri documenti menzionano un *conventus presbiterorum de Valleprimaria* (Valpromaro), del quale fanno parte, oltre al priore di S. Michele in Foro, i pievani di Camaiole, pieve a Elici, Monsagrati, pieve S. Stefano (RCL II n. 1289, 1171 agosto 12, p. 175). Mi riservo di analizzare più dettagliatamente in altra sede il fenomeno dell'associazionismo del clero lucchese, che spesso sembra coinvolgere in qualche misura anche il laicato.

<sup>218</sup> *Estimo della diocesi*, p. 246.

<sup>219</sup> ASL, *Compagnia della Croce*, 1295 novembre 24; 1298 maggio 1 (cfr. il regesto in Concioni-Ferri-Ghilarducci, *Arte e pittura*, p. 119; è il testamento di Ubaldo, che lascia cinque lire alla pieve di Lammari, dieci alla relativa opera e dodici all'ospedale di Lunata (nonché varie somme a numerose altre chiese ed istituzioni ecclesiastiche lucchesi). Il fondo *Compagnia della Croce* dell'ASL, *Diplomatico*, comprende numerose pergamene relative al territorio di Lammari, tra cui diverse disposizioni testamentarie a favore dell'ospedale suddetto (1308 agosto 5: Giunta del fu Riccardo, della cappella di S. Leonardo di Aquilea; 1313 maggio 8: Jacopo del fu Lupardo Castagnacci di Lammari; 1316 aprile 21 e 1320 agosto 28).

<sup>220</sup> *Ibidem*, 1301 dicembre 4: "Novus notarius prior, Spalla Rapondi notarius, Vitorus q. Bonaccursi de Fracta, Ugolinus calthorarius q. Bonaccursi de porta s: Petri et Dominichus faber de porta S. Donati discreti confraternitatis seu societatis de Cruce que congregatur apud hospitale Misericordie Luce et commissarii dicte fraternitatis seu societatis super electione et reformatione facienda de rectore hospitalis S. Marie de Lammari quod dicitur hospitale confraternitatis seu societatis de cruce ad quos priorem, discretos, confraternitatem seu societatem tamquam ad veros dominos ius eligendi seu presentandi rectorem in dicto hospitalis S. Marie de Lammari noscitur pertinere... ad honorem et reverentiam et laudem Domini nostri Jesu Christi et beate Marie semper Virginis Matris eiu et ad honorem plebani plebs de Lammari et ipsius plebis pro se ipsis et dicta confraternitate seu societate et pro bono tatu dicte confraternitatis seu societatis et dicti hospitalis S. Marie de Lammari" eleggono rettore Vitoro, detto Bonavita, figlio del fu Bonaccorso, cittadino lucchese *de Fracta*, che accetta "pro bono et pacifico statu dicte confraternitatis seu societatis et dicti hospitalis de Lammari et plebani et plebis et comunis de Lammari" (con un significativo accenno anche a locale Comune!), e viene poi confermato ed insediato dal pievano Gerardino, il quale lo investe *perlibrum et claves*, conferendogli la "potestatem administrandi de cetero in spiritualibus et temporalibus hospitalis predicti". Una procedura elettorale non dissimile viene seguita nel 1325 (*ibid.*, 1325 dicembre 14, ove si precisa, rinviando ad un atto del 13 febbraio 1298, che il pievano deve provvedere alla conferma dell'elezione entro un mese dalla richiesta; dopo un mese, l'eletto potrà comunque "ministrare tanquam rector legitimus") e ancora nel 1399 (*ibid.*, 1399 gennaio 12: il priore e i confratelli affidano il compito di eleggere il nuovo rettore ad un procuratore laico, il cittadino lucchese Jannello del fu Bartolo, "ad honorem sancte et individue Trinitatis et beate Marie virginis... ac sacrosancte Romane Ecclesie et domini Lucani episcopi et etiam domini plebani plebis S. Iacobi de Lammari").